PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Protocolo nº 3037-2016

RESOLUÇÃO Nº 074, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Tribunal Regional do Trabalho da Décima Sexta Região,

em Sessão Extraordinária, hoje realizada, na presença dos Excelentíssimos

Senhores Desembargadores James Magno Araújo Farias (Presidente), Solange

Cristina Passos de Castro Cordeiro (Vice-Presidente e Corregedora), Américo Bedê

Freire, José Evandro de Souza, Márcia Andréa Farias da Silva, Luiz Cosmo da Silva

Júnior e do representante do Ministério Público, o Excelentíssimo Senhor Marcos

Antônio de Souza Rosa,

Considerando o inteiro teor do Protocolo nº 3037-2016;

RESOLVE baixar, por unanimidade, a seguinte RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA:

“Art. 1º Alterar o artigo 12 do Regimento Interno deste
Tribunal, passando a vigorar com a seguinte redação:

(...)

Art. 12. O Tribunal, pela maioria dos seus membros

efetivos, em votação aberta e nominal, elegerá dentre seus Desembargadores do

Trabalho mais antigos, em número correspondente ao dos cargos de direção (art.

11), os titulares destes, com mandato por dois anos, proibida a reeleição. Quem

tiver exercido quaisquer cargos de direção por quatro anos, ou, o de Presidente,

não figurará mais entre os elegíveis, até que se esgotem todos os nomes, na

ordem de antiguidade. É obrigatória a aceitação do cargo, salvo recusa

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

É
L
E
N

D
O
S

R
E
I
S

A
R
A
Ú
J
O

B
A
R
R
O
S

D
E

B
R
I
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
7
/
0
3
/
2
0
1
7

1
1
:
3
8
:
3
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
6
1
9
8
B
0
5
4
8
.
0
A
0
3
A
9
F
4
0
0
.
3
9
5
0
C
9
7
3
5
3
.
9
5
A
2
5
8
8
2
E
7

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1003037.2016.000.59738 Seq. null -  p. 1 de 2

P.J. - J.T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO           RA. 074/2017

2

manifestada e aceita antes da eleição.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.”

Por ser verdade, DOU FÉ.

ÉLEN DOS REIS ARAÚJO BARROS DE BRITO

Secretária do Tribunal Pleno
(assinada digitalmente)

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

É
L
E
N

D
O
S

R
E
I
S

A
R
A
Ú
J
O

B
A
R
R
O
S

D
E

B
R
I
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
7
/
0
3
/
2
0
1
7

1
1
:
3
8
:
3
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
6
1
9
8
B
0
5
4
8
.
0
A
0
3
A
9
F
4
0
0
.
3
9
5
0
C
9
7
3
5
3
.
9
5
A
2
5
8
8
2
E
7

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1003037.2016.000.59738 Seq. null -  p. 2 de 2